
5 گردشگری

گروه گردشگری - محمدحسن 
طالبیان معاون میراث فرهنگی کشور 
در نشســت خبــری هفتــه میراث 
فرهنگی و روز جهانی موزه ها گفت: 
بالغ بر ۱۱۰۰ پروژه مرمتی در سه سال 
گذشته در استان یزد انجام شده است 
که یکی از اتفاقات خوب بوده است. 
اکنون میراث فرهنگــی مردم محور 
شــده اســت و در حوزه های مرمت 
و مجموعــه داری، مردم به کمکمان 
آمده اند و حتی موزه های خودشان را 

راه اندازی کرده اند.
یکی از موفقیت های مهم امضای 
تفاهم نامه با دیوان عالی بوده اســت 
که در هیئت رســیدگی از کارشناسان 

میــراث فرهنگی نیز که در کمیته های 
دیوان حضور داشته باشند.

طالبیان گفت: ما ۵ پرونده جهانی 
را برای ســازمان جهانی آموزشــی، 
علمی، فرهنگی اسلامی )آیسسکو( 
فرستاده ایم تا در فهرست آیسسکو نیز 
میراث فرهنگی ایران ثبت شــود. این 
پرونده ها شاهد گنبد علویان همدان، 
منظــر فرهنگی ماســوله، مجموعه 
بســطام و خراقان، تربت جام و منظر 
فرهنگی الموت اســت و تعدادی از 
پرونده ها نیز در حال آماده شده هستند 
مانند پرونده هگمتانه همدان یا پرونده 
آسبادها که مشترک با سه استان است. 
پرونده کرانــه خلیج فارس و دریای 

عمــان نیز در حال تدوین اســت. در 
این باره شورایی تشکیل شده تا بدانیم 
کدامیــک از این پرونده هــا بهترین 
نتیجــه را برایمان خواهند داشــت. 
برای حضور میــراث فرهنگ و ثبت 
جهانی یونسکو نیز پرونده راه آهن و 
اورامانات، امســال مورد بررسی قرار 
می گیرند. تنها نگرانی ما این است که 
این برنامه به صورت مجازی برگزار 
می شود و امکان رایزنی برای ما سخت 
اســت. به عنوان مثال ســال گذشته 
پرونده های مهرگان و عود را داشتیم 
که از آن ایراد گرفته بودند و گفتند چرا 
رضایــت نامه های عود ایران کمتر از 
سوریه است ولی از اکنون می خواهیم 

رایزنی ها را شــروع کنیم تا امسال هر 
دو پرونده ثبت جهانی شوند.

مطــرح شــدن پرونده ۵۶ 
کاروانسرای ایرانی در فهرست 

جهانی
وی گفــت: ۵۶ کاروانســرای 
ایرانی نیز ســال آینده مطرح خواهد 
شد که محدوده شــاهراه خراسان و 
جاده ابریشــم را نیــز دربر می گیرد. 
ســالی ۲۵ درصد نیز می تــوان این 
پرونده ای زنجیــره ای اضافه کرد. ما 

در واقع می خواهیم سراغ پرونده های 
زنجیــره ای برویم تا تعــداد میراث 

جهانی ثبت شده ایران بیشتر باشد.

طالبیان درباره حریم تئاتر شــهر 
نیز به خبرنــگاران توضیح داد: به ما 
گفتند که می خواهیم بدانیم عرصه و 

حریم ما کجاست؟ ما هم گفتیم: چشم. 
چون هم حریم و هم عرصه مشخص 
اســت. بر همین اساس گروهی را به 
این محــدوده اعزام می کنیم تا بعد از 
بررسی های لازم »حریم« و »عرصه« به 
شما ابلاغ شود. در همین راستا جناب 
جانفشــان )مدیرکل میراث فرهنگی 
و گردشــگری اســتان تهران( هم در 
جلســه حضور داشــت و در جریان 
کلیت ماجرا هست که گروه هایی هم 
به این منظور مشــغول انجام عملیات 
کارشناسی هستند. البته بعدها برخی 
از عزیزان درباره ماجرای حریم تئاتر 
شهر نکاتی را مطرح کردند که بعد از 
مشخص شدن ماجرای »حریم« تئاتر 
شهر، ضوابط مربوط به حریم خیابان 
انقلاب و خیابان ولیعصر چه می شود؟ 
بر همین اســاس ماجرا در شــورای 
راهبردی مطرح و نظراتی هم در همین 
زمینه ارائه شده که در حال نهایی شدن 
اســت.وی تاکید کرد: معنای »حریم« 
از نظر میراث فرهنگی برای مجموعه 
تئاترشــهر به هیچ وجه دیوارکشــی 
نبوده و نیست. بحث اینکه حریم آنجا 
و چگونگی مدیریت آن مهم اســت. 
البته گاهی در برخی موارد دیدم نوشته 
شده که میراث فرهنگی گفته حصار. 
در حالی ما چنین حرفی نزدیم. آنچه 

مورد تاکید ماســت. مدیریت حریم 
اســت که در همه جای دنیا هم روالی 
دارند. اینکه روزها در اختیار شــهر و 
مدیریت شــهری است اما شب ها در 
قالب انســانی و کنترل شده شرایطی 
را فراهم می کنند که ماجرا کنترل شود 
تا کســی به این مجموعه آسیبی نزند. 
در هــر صورت ما با دوســتان برای 

مدیریت آنجا همدل هستیم.
طالبیان گفــت: اینکه مدیریت 
آنجا به چه شکلی باید انجام شود هم 
در حوزه شــهرداری مطرح می شود. 
بالاخره بــا موضوعاتی چون فضای 
ســبز و دوربین الکترونیک می توان 
کارهایی را انجــام داد. روزها هم که 
آنجــا در اختیار مردم و شــهروندان 
اســت. می خواهم بگویــم آنطور که 
برداشت شده هنرمندان و مردم از هم 
جدا هستند اصلًا این طور نیست چرا 
که هنرمندان و مردم باهم یکی هستند. 
همه با هم هستند و ما هم می خواهیم 
اتفاقــات خوبی در آنجا بیفتد. عرصه 
و حریم هم به زودی اعلام می شــود. 
مــا فقط به جهت فنی در حوزه تعیین 
حریم و عرصه همــکاری می کنیم. 
اینکه آن سایت چگونه توسط وزارت 
ارشــاد و شهرداری مدیریت می شود 

مربوط به خودشان هست.

معنــای »حریم« از نظــر میراث فرهنگی بــرای مجموعه 
تئاترشــهر به هیچ وجه دیوارکشی نبوده و نیست. بحث 
اینکه حریم آنجا و چگونگی مدیریت آن مهم است. البته گاهی 
در برخی موارد دیدم نوشــته شده که میراث فرهنگی گفته 
حصار. در حالی ما چنین حرفی نزدیم. آنچه مورد تاکید ماست. 
مدیریت حریم اســت که در همه جــای دنیا هم روالی دارند.

گروه گردشگری - به مناسبت 
روز جهانی موزه  بــه معرفی اجمالی 
برخی از قدیمی ترین موزه های جهان 

که همچنان فعالیت دارند می پردازیم.
در سال ۱۹۷۷ شــورای جهانی 
موزه هــا هجدهم »مــی« را به نام روز 
جهانی موزه  معرفی کرد. مشــخص 
کردن تعداد دقیق موزه ها در جهان کار 
دشواری است اما اطلاعات سازمان ها 
و تحقیقاتــی کــه در این خصوص 
صورت گرفته این رقم را دســت کم 
۵۵هزار موزه در بیش از ۲۰۰ کشــور 

برآورد کرده است.
حتی شــواهدی از جمع آوری 
و نگهداری اشــیاء توســط انسان در 
روزگار باستان وجود دارد. اما توصیف 
امــروزی ما از مــوزه در حوالی قرن 
هفدهــم و هجدهم میلادی و در اروپا 

جایی که اشیاء برای نمایش عمومی در 
میدان ها و کلیساها قرار داده می شدند 

شکل گرفت.
در ادامه با تاریخچه شــش مورد 
از قدیمی ترین موزه های جهان آشــنا 

می شوید:
»موزه اشمولین«

این موزه توسط »الیاس اشمول« 
سیاســتمدار و وکیل انگلیسی که آثار 
مجموعه خصوصی خودش را به موزه 
آکســفورد اهدا کرد ایجاد شده است. 
ساختمانی که برای نگهداری از این آثار 
ســاخته شده در سال ۱۶۸۳ میلادی به 

روی عموم مردم باز شد.
این موزه همچنان در آکســفورد 
بــه روی علاقه منــدان باز اســت و 
مجموعه ای از آثــار تاریخی و هنری 
همچون مرمرهای یونانی، آثار تاریخی 

از مصر باســتان و آثار هنری »رافائل«، 
»میکل آنژ« و »لئونــاردو داوینچی« را 

شامل می شود.
»موزه  کاپیتولین«

از مــوزه کاپیتولیــن بــه عنوان 
قدیمی ترین موزه جهان یاد می شــود 
چرا که این موزه در ســال ۱۴۷۱ در رم 
زمانی ساخته شد که پاپ سیکستوس 
چهارم مجموعه ای از برنز را به شــهر 

اهدا کرد.
 به ســرعت کتیبه هــای رومی، 
هنر قرون وســطایی و رنسانس، سکه 
و جواهــرات نیز به مجموعه های این 
موزه اضافه شدند و در نهایت این موزه 
در ســال ۱۷۳۴ به روی عموم مردم باز 

شد.
این مــوزه که در حــال حاضر 
توسط شــهرداری رم اداره می شود از 
سه ساختمان اصلی تشکیل شده است.

»موزه بریتانیا«
موزه بریتانیا در لندن که دســت 
کم هشــت میلیون اثر را در مجموعه 
دائمــی خود جا داده بازتابی از قدرت 
و ثروت امپراتوری بریتانیا است، با این 
حال تاریخچه این موزه ســبب ایجاد 
بحث هایی برای استرداد آثار تاریخی 

آن شده است.
ایــن موزه که در ســال ۱۷۵۳ با 
مصوبــه مجلس در طــول حکمرانی 
»جورج دوم« بنیان گذاری شد به عنوان 

نخســتین موزه  ملی و عمومی جهان 
شــناخته می شــود که در سال ۱۷۵۹ 

بازدیدکنندگان را پذیرفت.
از مشــهورترین آثار این موزه به 
مرمرهــای »پارتنــون« یونان می توان 
اشاره کرد. در مجموعه این موزه بیش 
از ۱۰۰هزار اثر تاریخی مصری و آثاری 

از خاورمیانه نگهداری می شود.
»موزه لوور«

»لوور« در پاریــس که به عنوان 
پربازدیدتریــن موزه جهان شــناخته 
می شــود در ســال ۱۷۹۳ افتتاح شد. 
امروزه بیش از ۳۸۰هزار اثر تاریخی و 
۳۵هزار اثر هنری از جمله تابلو نقاشی 
»مونالیــزا« اثر »داوینچی« در این موزه 

نگهداری می شود.
تقریبا از قرن شــانزدهم میلادی 
ســاختمان این موزه پیــش از آن که 
»لویی چهاردهم« در ســال ۱۶۸۲ آن 
را به مقصد کاخ ورســای ترک کند به 
عنوان کاخ برای خانواده سلطنتی مورد 

استفاده قرار می گرفت.
بعدهــا انجمن ملی کــه پس از 
انقلاب فرانسه به وجود آمده بود دستور 
داد این ســاختمان به یک موزه تبدیل 
شــود، موزه ای که آثاری شامل دوران 
حکمرانی ناپلئــون و مجموعه های 

سلطنتی را نگهداری می کند.
»موزه پرادو«

موزه پــرادو در مادریــد آثاری 

از مجموعه ســلطنتی اسپانیا را شامل 
می شود و خانه مجموعه  بزرگی از آثار 

هنری این کشور است.
ساختمان این موزه در سال ۱۷۸۵ 
طراحی شــد و در نهایت توسط یکی 
از اعضای سلطنتی اســپانیا به عنوان 
مکانی برای نگهداری از مجموعه ای 
از تابلوهای نقاشی و مجسمه ها مورد 

استفاده قرار گرفت.
در ســال ۱۸۱۹، این موزه برای 
نخســتین بار به روی عموم مردم باز 
شد و در حال حاضر نیز بیش از ۷۰۰۰ 
نقاشی در مجموعه این موزه نگهداری 
می شود. از مهم ترین تابلوهای نقاشی 
این مــوزه به »ندیمه هــا« اثر » دیه گو 
ولاسکز« می توان اشاره کرد. این نقاشی 
شــاهزاده مارگاریت ترزای را در کنار 

ندیمه هایش به تصویر می کشد.

همچنیــن  مــوزه  ایــن  در   
شاهکارهایی از »فرانسیسکو گویا« و 

»تیسین« وجود دارد.
»موزه هرمیتاژ«

در  هرمیتــاژ  دولتــی  مــوزه 
ســن پترزبورگ واقع در روسیه بر اثر 
تلاش های »کاترین دوم« شکل گرفت. 
»کاترین دوم« که از حامیان بزرگ هنر و 
آموزش بود با هدف به نمایش گذاشتن 
مجموعه خود که شامل آقار متنوعی از 
نقاشی و مجسمه گرفته تا کتاب می شد 

برای ساخت این موزه تلاش کرد.
این موزه که در سال ۱۷۶۴ ساخته 
شده و در ســال ۱۸۵۲ به روی عموم 
مردم باز شــد در مجموع از حدود سه 
میلیون اثر که شــامل آثــا هنری، آثار 
باستانی و جواهرات می شود نگهداری 

می کند.

معاون میراث فرهنگی کشور از ارسال ۵ پرونده میراث جهانی به آیسسکو خبر داد و گفت: پرونده های دیگر نیز
 در دست تهیه هستند مانند کرانه های خلیج فارس و دریای عمان.

طالبیان در نشست خبری مطرح کرد:

ارسال ۵ پرونده میراثی ایران 
به سازمان جهانی آیسسکو

با ۶ موزه قدیمی جهان آشنا شوید

شنبه 1 خرداد 1400، 10 شوال 1442 ،22 می 2021، شماره 3736، صفحه

اجرای عملیات روشنایی پیست دوچرخه سواری
عکس: جعفر همافر محور طلوع تا غروب کیش 


